
m
3

Schnitt Grundleitungen/ 
Fundament

Bau-1.01
H

eizung

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

81.1 m
²

36.4 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.02
Lager G

arten

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

19.4 m
²

20.6 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.09
Lager

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

66.5 m
²

32.6 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.10
W

erkstatt H
M

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.56 m
LR

H
= 2.59 m

40.5 m
²

26.0 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.19
Lager

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

29.6 m
²

23.2 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.22
Archiv

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

51.0 m
²

28.7 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.24
H

ilfsm
ittel

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

19.4 m
²

20.6 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.27
Stuhllager

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

65.8 m
²

33.4 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.28
Flur

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

40.7 m
²

39.3 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.11
BO

S

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.55 m

6.3 m
²

10.0 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.12
BM

A

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.55 m

6.4 m
²

10.1 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.17
N

SH
V/ELT

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

19.4 m
²

20.6 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.20
D

ruckluft

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

29.6 m
²

23.2 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.07
Treppe 1 U

G

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.56 m
LR

H
= 2.59 m

27.4 m
²

32.9 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.26
Lager Kleinm

.

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

19.4 m
²

20.6 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.25
Lager

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.55 m

19.4 m
²

20.6 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.21
Treppe 2 U

G

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.56 m
LR

H
= 2.59 m

29.6 m
²

23.2 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.29
Flur

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

116.8 m
²

104.1 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.18
Sanitär

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

29.6 m
²

23.2 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.15
U

SV

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.55 m

11.3 m
²

14.1 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.16
IT/Server

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.55 m

23.4 m
²

19.4 m

BP01a  Beschichtung Bau-1.14
Flur

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

14.4 m
²

19.3 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.05
G

etränkelager

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

8.0 m
²

11.4 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.06
Bürom

aterial

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

7.7 m
²

11.2 m

BP01b  Anstrich staubb.
Bau-1.04
ELT

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.55 m

7.9 m
²

11.3 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.03
Flur

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

14.4 m
²

19.3 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.30
Flur

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

15.3 m
²

17.7 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.13
Sibe

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.55 m

6.2 m
²

9.9 m

BP01a  Beschichtung

Bau-1.23
PuM

i

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

19.3 m
²

20.3 m

BP01b  Anstrich staubb.

Bau-1.08
Technik Aufzug

U
KR

D
= -0.47 m

U
KAD

= -0.47 m
LR

H
= 2.67 m

10.8 m
²

15.4 m

BP01a  Beschichtung

Fundam
ente / Bodenplatte

Achsen

Außenm
aß

Achse 2 - 3

Achse 1 - 2

Bodenplatte

Fundamente

Achsen

Außenmaß

Fundamente

Achsen

Außenmaß

Achse M
 - N

Achse L - M

Achse K - L

Achse A - C

Fundam
ente / Bodenplatte

Achsen

Außenm
aß

Achse E - F

Achse D
 - D

'

1.40 1.50

1.14

2.
25

2.25

2.35

2.70
8.10

2.70
8.10

8.10
8.10

4.05 12.15 12.15 8.10 12.15 12.15 8.10 12.15 12.15 8.10 8.10 8.10 4.05 4.05

1.27

2.70
8.10

10.80
8.10

8.10

3.805 12 1.50 12 9.285 12 3.50 12 9.285 12 1.50 12 6.61 12 1.50 12 9.285 12 3.50 12 9.285 12 1.50 12 6.61 12 1.50 12 9.285 12 3.50 12 9.285 12 1.50 12 6.91 12 60 12 23.61 12 50 12

4.05 12.15 12.15 8.10 12.15 12.15 8.10 12.15 12.15 8.10 8.10 2.70 5.40 8.10

3.805 12 25.67 6.61 25.79 6.61 25.79 6.885 25.095 12

2.35

1.00
1.95

5
12

30
15

1.05
1.23

75
17

5

12
5

1.05
1.35

17
5

12
5

1.05
1.31

25
25

2.35
35

12
39

25
23.36

75
12

50
12

1.00
1.35

5
10

50
12

30
8.75

1.05
60

35
12

39
25

23.48
75

50
12

1.00
1.95

5
12

30
15

1.05
6.60

25
2.35

35
12

39
25

23.36
75

12
50

12

3.925 1.00

1.40 1.00

1.40 1.00

1.00
1.25

5
20

50
12

30
8.75

1.05
60

35
12

1.90
12

21.04
12

1.25
12

80
2.05

5
12

30
7.80

25
2.35

35
12

1.90
12

21.04
12

1.25
12

80
1.85

5
11.27

24.76
95

80
2.05

5
12

30
10.40

35
12

39
25

23.48
75

50
12

80
1.97

5
1.00

9.75
2.52

12
21.04

12
1.25

12

80 3.70 8.90 2.80 80 5.275 80 5.275 80 7.30 8.90 3.25 80 5.275 80 5.275 80 7.30 8.90 3.25 80 5.275 80 5.275 8.90 7.30 8.90 7.30 80

80 3.155 12 1.00 31.355 12 60 6.325 25 15 1.05 1.615 1.05 1.65 1.05 1.65 1.05 1.65 1.05 5.34 25 1.55 2.25 2.85 1.05 3.00 1.05 3.00 1.05 55 1.05 6.835 1.05 3.175 1.05 11.56 1.05 3.975 2.25 1.35 25 2.39 1.05 3.06 25 7.80 30 12

1.00 3.055 12 1.00 31.355 12 60 6.325 25 2.49 175
2.49 25 2.485 175

2.525 175
6.54 25 3.80 25 3.80 25 3.80 25 3.80 25 2.49 175

4.55 25 1.775 175
2.525 175

5.19 25 8.525 25 1.865 25 3.715 25 3.165 175
1.85 175

2.485 25 7.80 30 12

3.875 32.275 89.525

4.055 32.595 4.075 1.90 53.45 1.90 21.05 1.90 5.37

80
1.90

28
8.62

1.90
80

24.07
5

80
1.35

5
70

11.29
24.50

S-DD 18/18 cm

S-D
D

 15/15 cm
S-D

D
 15/55 cmH

-D
D

 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

S-D
D

 22/22 cm

S-D
D

 18/18 cm

S-D
D

 18/18 cm

S-D
D

 18/55 cm

H
-D

D
 25/15 cm

S-D
D

 22/22 cm

S-D
D

 22/22 cm

H-DD 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

S-DD 22/22 cm

L-D
D

 40/120 cm
H

-D
D

 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 25/15 cm

S-D
D

 18/45 cm

E-D
D

 20/60 cm

S-D
D

 22/22 cm

S-D
D

 95/30 cm

S-D
D

 95/18 cmH
-D

D
 25/15 cm

S-DD 182.5/57.5 cm

H
-D

D
 25/15 cm

H
-D

D
 45/20 cm

E-D
D

 70/20 cm

H
-D

D
 25/15 cm

L-D
D

 120/40 cm

S-D
D

 18/18 cm

H
-D

D
 25/15 cm

S-DD 22/22 cm

H
-D

D
 25/15 cm

S-DD 18/18 cm

S-DD 18/18 cm

S-DD 18/18 cm

S-DD 18/18 cm

S-DD 18/18 cm

S-DD 18/18 cm

S-DD 18/18 cm

S-DD 18/18 cm

nicht unterkellert

Bodenauffüllung

HZ

H
ZH
Z

H
Z

H
Z

H
Z

HZ HZ

HZ

H
Z

HZ

H
Z

H
Z

SB2/SB

SB2/-

SB2/SB

SB2/-

SB2/SB

SB2/SB

SB2/-

SB2/-

SB2/SB

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

2.35
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

2.25
2.131.05

2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

2.25
2.13

2.35
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13

1.05
2.13 -3.17

-3.17

-3.17
-3.17

SB2/SB

1.05
2.13

0.90
0.60

SB2/-

SB2/-

1.20
2.29

0.90
0.60

Bauteilfuge

Bauteilfuge

VK RB VK RB VK RB VK RB
VK Fundament

VK BP VK BP

VK BP VK BP

VK RBVK RB

VK BP

VK BPVK RB

VK Fundament

VK RB

VK BP

VK RB

VK BP

VK Dämmung

VK Fundament

VK Dämmung

Steigepunkt 
        4

UK = -1.04 m

UK = -1.04 m UK = -1.04 m

VK Dämmung
VK FundamentVK Fundament

VK Dämmung
VK Fundament VK Dämmung VK Fundament

Pum
pen-

sum
pf

80x80x80cm

VK Dämmung

WB

E-W
D

 20/15 cm
U

K= O
KR

B

E-W
D

 60/20 cm
U

K= O
KR

FB

E-W
D

 60/20 cm
U

K= O
KR

FB

E-W
D

 60/20 cm
U

K= O
KR

FB

E-W
D

 60/20 cm
U

K= O
KR

FB

M
annloch 90/60 cm

U
K=O

K R
FB

T90-R
S R

evisionsklappe

M
annloch 90/60 cm

U
K=O

K R
FB

m
it R

evisionsklappe

E-W
D

 50/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

UK = -1.04 m

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 30/30 cm

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 30/30 cm

H
-W

D
 25/15 cm

O
K=U

KR
D

 -0.20 m

E-W
D

 60/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 30/30 cm

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 30/30 cm

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 110/40 cm

H
-W

D
 25/20 cm

O
K=U

KR
D

S-W
D

 22/22 cm
O

K=U
KR

D
 -0.15m

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 30/30 cm

S-W
D

 35/20 cm
O

K=U
KR

D

O
K=U

KR
D

 -0.10 m
L-W

D
 110/32 cm

S-W
D

 35/20 cm
O

K=U
KR

D

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 30/30 cm

E-W
D

 40/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

O
K=U

KR
D

 -0.10 m
L-W

D
 120/42 cm

E-W
D

 40/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 30/30 cm

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 50/30 cm

E-W
D

 40/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

E-W
D

 40/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

O
K=U

KR
D

L-W
D

 120/40 cm

O
K=U

KR
D

L-W
D

 40/40 cm
H

-W
D

 25/15 cm
O

K=U
KR

D

O
K=U

KR
D

L-W
D

 120/40 cm
O

K=U
KR

D
 -0.12 m

L-W
D

 40/40 cm

E-W
D

 60/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

E-W
D

 60/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

S-W
D

 30/18 cm
O

K=U
KR

D
 -0.20m

H
-W

D
 95/30 cm

O
K=U

KR
D

O
K=U

KR
D

 -0.20 m
L-W

D
 65/30 cm

S-W
D

 20/20 cm
O

K=U
KR

D

E-W
D

 50/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

E-W
D

 60/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

Stahl SUZ-
T-U1-03

--

S-W
D

 35/20 cm
O

K=U
KR

D

H
-W

D
 25/15 cm

O
K=U

KR
D

Stahl SUZ-
T-U1-24

--
Stahl SUZ-

T-U1-22

--
Stahl SUZ-

T-U1-25

--
Stahl SUZ-

T-U1-26

--
Stahl SUZ-

T-U1-23

--

H
-W

D
 25/15 cm

O
K=U

KR
D

S-W
D

 35/20 cm
O

K=U
KR

D

H
-W

D
 25/15 cm

O
K=U

KR
D

H
-W

D
 25/15 cm

O
K=U

KR
D

E-W
D

 20/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

Stahl SU
Z

T30-R
S

T-U
1-04

-
--

-

T-U
1-11

Stahl SU
Z

T30-R
S

-
-

T-U
1-12

Stahl SU
Z

T30-R
S

-
-

T-U
1-13

Stahl SU
Z

T30-R
S

E-W
D

 80/37 cm
O

K=U
KR

D
 -0.18 m

E-W
D

 43/43 cm
O

K=U
KR

D
 -0.30 m

E-W
D

 20/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

UK = -1.04 m

KB-S Ø
 25 cm

R
A = 139,925 üN

N
 (-1,475m

)
G

as- und w
asserdichte

R
ohrdurchführung

KB-S Ø
 25 cm

R
A = 140,215m

 üN
N

 (-1,185m
)

G
as- und w

asserdichte
R

ohrdurchführung

H
- W

D
 Ø

 20 cm
G

as- und w
asserdichte R

ohrdurchführung
für Fernleitung D

N
 65

R
A = U

KR
D

 -0.76 m
 (-1,23 m

) = 140,17m
 üN

N

19 STG
16.7/28.0

E-W
D

 60/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 50/30 cm

O
K=U

KR
D

 -0.12 m
L-W

D
 50/30 cm

17.5 M
W

/-/-

L-W
D

 65/30 cm
O

K=U
K Podest R

oh

H
-W

D
 95/30 cm

O
K=U

KR
D

 -0.12 m

-
-

T-U
1-01

Stahl SU
Z

T30-R
S

H
-W

D
 95/30 cm

O
K=U

KR
D

 -0.12 m

RAUK UZ = -1.04 m UK UZ = -1.04 m
RA

H
SI 150, 2x2-K2/300

430x430m
m

 , O
K=-300m

m
 U

KR
D

Einabuteil über G
ew

erk R
ohbau

OK Brüstung -2.04 m OK Brüstung -2.04 m
UK UZ = -1.04 m
OK Brüstung -2.04 m RA

E-W
D

 85/43 cm
O

K=U
KR

D
 -0.30 m

E-W
D

 43/22 cm
O

K=U
KR

D
 -0.30 m

S-W
D

 35/25 cm
O

K=U
KR

D
 -0.17m

--

T-U1-21a

Stahl SUZT90-RS

17.5 MW/EI 90/-

E-W
D

 60/20 cm
O

K=U
KR

D
 -0.10 m

VK RB

VK BP

Ausklinkung G
L 40/40

U
K= -1,15 m

 (140,25m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/40

U
K= -1,15 m

 (140,25m
 üN

N
)

VK Fundament

VK Dämmung

VK Fundament

VK Dämmung

VK RB

VK BP

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,80 m

 (140,60m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,80 m

 (140,60m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,80 m

 (140,60m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,80 m

 (140,60m
 üN

N
)

VK Dämmung

VK Fundament

VK RB

VK BP

VK RB

VK BP

VK Fundament

VK Dämmung

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,80 m

 (140,60m
 üN

N
)

Ausklinkung GL 40/50
UK= -0,95 m (140,45m üNN)

VK Dämmung

Ausklinkung GL 40/50
UK= -0,95 m (140,45m üNN)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,95 m

 (140,45m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,95 m

 (140,45m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,95 m

 (140,45m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,95 m

 (140,45m
 üN

N
)

Ausklinkung G
L 40/50

U
K= -0,95 m

 (140,45m
 üN

N
)

Ausklinkung GL 40/50
UK= -0,95 m (140,45m üNN)

Bauteilfuge

Ausklinkung G
L 40/50
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Änderung gem. Index 

Detailhinweis

S1 Schnittverweis

D xxx

Oberkante Fertigfußboden
Oberkante Rohfußboden+x.xx

+x.xx

Oberkante Fertigfußboden
Oberkante RohfußbodenOK RFB

OK FFB

UK RD
UK AD

Unterkante Rohdecke
Unterkante Abhangdecke

BrüstungBR
Rohdecke
Oberkante
Unterkante
Unterzug
Sturz

RD
OK
UK
UZ
ST
AD Abhangdecke
RFB Rohfußboden

WA
WD

Wandaussparung
Wanddurchbruch
WandschlitzWS
Bodendurchbruch
Deckenaussparung
Deckendurchbruch
Deckenschlitz

BD
DA
DD
DS

FFB Fertigfußboden
RDF Rohrdurchführung
FD Fundamentdurchführung

BB B/D Bohrbereich Boden/Decke
Elektro
Heizung

Sanitär
Lüftung

B1
Nichtbrennbar
Schwerentflammbar

A

GOK Geländeoberkante

K Kälte von HLS

E
H
L
S

DATUM BEMERKUNGGEZ

UnterschriftOrt, Datum

BAUHERR

UnterschriftOrt, Datum

ARCHITEKT

UnterschriftOrt, Datum

LEISTUNG PLANSTAND GEZ

TITEL

MASSSTABPLANFORMAT

PLANNR. / INDEX

IND

ALLGEMEINE ANMERKUNGEN

PLANZEICHEN

PROJEKT

M 1:

FACHPLANER

24.09.2025AUSFÜHRUNGSPLANUNG

N

± 0.00 = + 141.40 m ü.NHN

NG

NEUBAU HWK ZENTRUM BAU
Neubau des Berufsbildungszentrums II (BBZ II) 

Handwerkskammer Rheinhessen
Körperschaft des öffentlichen Rechts
Dagobertstraße 2, 55116 Mainz

Projektleitung
Handwerkskammer Rheinhessen
Dagobertstraße 2, 55116 Mainz

BB / AR / BB

a

Bezugspunkt der Planung und Nullpunkt = Achse M12
OK FFB EG = ± 0.00 = +141.40 m NHN
Bemessungsgrundwasserstand = ca. 129.00 m ü.NN (ca. 12m u. GOK)

Die angegebenen Höhenkoten beziehen sich alle auf ± 0.00
Die Pläne gelten nur in Verbindung mit den Statikplänen des Büros Mathes Beratende Ingenieure GmbH
Die Pläne gelten nur in Verbindung mit dem Brandschutzkonzept des Büros IBC Ingenieurbau-Consult GmbH

TB-Wand, GK doppelt beplanktTB/... 

Sichtbeton mit Beschichtung !
gem. Merkblatt Sichtbeton (Fassung 08/04)
zusätzliche Anforderungen gem. LV beachten

gespachtelt und gestrichen

gespachtelt und gestrichen 
o. beschichtet 
in Latex

gefliest

Holzvorsatzschale

Dämmung

Prallwand

ohne Belag oberflächenfertig

Wenn nicht anderweitig beschrieben, 
werden TB-Wände gespachtelt und gestrichen

Stahlbeton/ Sichtbeton Qualität SB2 
gem. DBV Merkblatt und Leistungsverzeichnis

Stahlbeton/ Sichtbeton Qualität SB3
gem. DBV Merkblatt und Leistungsverzeichnis

Mauerwerk 

SB2/...  

SB3/...  

MW/... 

VS/... Vorsatzschale Trockenbau

Decke Durchbruch

Boden Durchbruch

Wand Durchbruch

Wand Schlitz

Durchbrüche in Zwischendecken werden 
grundsätzlich als Deckendurchbrüche des
darunter liegenden Geschosses angegeben.
Die Darstellung als Bodendurchbrüche hat 
lediglich informativen Charakter.

Photovoltaik

Extensive Begrünung Bodeneinlauf

HZ Heizkörper

Dachbelag 50x50 cm, Gewerk HLS

T-01-01

Text Statik

Türen, roh

TB-F/FL

VK RD

1.01
2.26

Text Wandaufbau

DURCHBRÜCHEROHBAU

Bauteilklassifizierungen Brandschutz l Schallschutz l Sicherheit
werden im Bereich von Aussparungen l Leitungsdurchführungen 
durch die jeweilige Fachplanung sichergestellt.

OBERFLÄCHENMASSIVWÄNDE l -DECKEN

TROCKENBAU

Stahlbeton - Qualität gem. Tragwerkplanung
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WANDBEZEICHNUNG

1 WANDSTÄRKE (cm)
2 MASSIVWÄNDE, TROCKENBAU
3 OBERFLÄCHE
4 BRANDSCHUTZANFORDERUNG
5 SCHALLSCHUTZANFORDERUNG
(R´w bewerteten Schalldämmmaß  ≥ xxdB)

Mauerwerk - Qualität gem. Tragwerkplanung

Stahlbeton Fertigteil

LEICHTBAU

Trockenbauwand

Vorsatzschale Trockenbau, nach Installation schließen

Trockenbauwand mit Brandschutzanforderungen

HINWEISE

DACHFLÄCHEN SYMBOLE

1 BRAND- BZW. RAUCHSCHUTZANFORDERUNG
2 TÜRTYP (siehe Türliste)
3 SCHALLSCHUTZANFORDERUNG
(Rw Schalldämmmaß ≥ xxdB)
4 ZUSATZAUSSTATTUNG 
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